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Introducción Metodología

El objeto de este informe es analizar el 
presupuesto 2024 del Gobierno Vasco 
a fin de determinar su grado de alinea-
miento con los Objetivos de Desarrollo 
Sostenible (ODS) de la Agenda 2030, lo 
que permitirá vincular las cifras con-
tenidas en el mismo con los distintos 
ODS.

De esta manera, se han alineado un 
total de 106 programas presupuesta-
rios clasificados en 26 funciones de 
gasto que impactan en los 17 ODS de la 
Agenda 2030 (ver listado de funciones 
y programas en el Anexo), totalizando 
560 impactos de aplicación directa (re-
cursos del programa presupuestario 
destinados directamente al cumpli-
miento de alguna de las metas del ODS) 
y de aplicación indirecta (cuando los 
recursos del programa presupuestario 
se destinan indirectamente al cumpli-
miento de las metas del ODS).

Para cada uno de los programas pre-
supuestarios del presupuesto conso-
lidado, 106 en total, se ha realizado el 
siguiente filtrado:

1.  Se han analizado los objetivos y ac-
tividades de cada programa presu-
puestario, así como el tipo de gasto 
asociado al mismo.

2. Se han contrastado dichos objetivos 
y actividades con los de los ODS.

3. En base a la detección de coinciden-
cias, se ha determinado si existe im-
pacto en algún ODS o en varios, dado 
que la naturaleza del gasto puede 
estar impactando a la vez en más de 
un ODS. 

4. Para la distinción entre los impactos 
de aplicación directa y los impactos 
de aplicación indirecta, se ha recurri-
do a la distribución de los presupues-
tos por capítulos de gasto. En general, 
se ha partido del supuesto de que los 
impactos de aplicación directa se pro-
ducen a través de las partidas en capí-
tulos 4, 6 y 7 y los impactos de aplica-
ción indirecta a través de las partidas 
en el resto de capítulos. Sin embargo, 
atendiendo a la naturaleza específica 
de los programas presupuestarios, se 
han considerado también para algu-
nos de ellos las partidas de gasto en 
capítulos 1, 2 u 8 en el cómputo de los 
impactos de aplicación directa.

5. Para aquellos programas presupues-
tarios que impactan en más de un 
ODS se ha establecido una distribu-
ción de los impactos inversamente 
relacionada al número de ODS afec-
tados y al número de programas que 
afectan a un ODS.
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Principales
resultados

A continuación se presentan los da-
tos que sirven para responder a las si-
guientes cuatro cuestiones:

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a cada ODS?

2. ¿Cómo contribuye cada función de gasto a los ODS?

3. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a las 5 P del desarrollo: 
People, Planet, Prosperity,  Peace and Partnerships?

4. ¿Cuáles son las sinergias entre los diferentes ODS?
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¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 a cada ODS?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1.
ODS IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO ODS IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO ODS IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

1.741.874 70.465 208.562 30.174 264.691 30.797

358.962 19.522 486.154 338.127 143.065 17.697

1.407.628 68.824 1.212.778 48.296 82.897 15.420

792.239 63.297 1.494.806 85.361 980.248 390.756

1.080.394 85.250 1.622.378 90.326 853.245 376.763

114.894 27.989 379.211 42.352
IMPORTE EN MILES DE EUROS*

* * * * * *
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Número de Funciones alineadas 
con cada ODS

26

22

8

7

12

11 16

20

9

8

10

8

14

4
7

11

11

Todos los ODS tienen al menos 4 fun-
ciones de gasto alineadas. 

El ODS 17 (Alianza para lograr los obje-
tivos), el ODS 16 (Paz, Justicia e insti-
tuciones sólidas) y el ODS 8 (Trabajo 
decente y crecimiento económico) son 
los que tienen mayor número de fun-
ciones de gasto alineadas.

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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Contribución presupuestaria
a los ODS

Además de los ODS institucionales (16 y 
17), gran parte del esfuerzo presupues-
tario se vuelca en los objetivos de lucha 
contra la pobreza y las desigualdades 
(1, 5 y 10), en el crecimiento económico 
y el bienestar (3, 8, 9 y 11) y de manera 
más atomizada y transversal en los ob-
jetivos relacionados con la sostenibili-
dad ambiental (6, 7, 12, 13, 14 y 15).

1.812.339 378.484
1.476.453

855.536
1.165.644

1.261.075
824.281

23
8.

73
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14
2.
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4
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1.712.704

421.563

295.488

1.230.008

1.3
71.0
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1

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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Impacto directo e indirecto

OBJETIVO 1. FIN DE LA POBREZA 1.741.874 70.465 1.812.339

OBJETIVO 11. CIUDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLES 1.622.378 90.326 1.712.704

OBJETIVO 10. REDUCCIÓN DE LAS DESIGUALDADES 1.494.806 85.361 1.580.167

OBJETIVO 3. SALUD Y BIENESTAR 1.407.628 68.824 1.476.453

OBJETIVO 16. PAZ, JUSTICIA E INSTITUCIONES SÓLIDAS 980.248 390.756 1.371.004

OBJETIVO 9. INDUSTRIA, INNOVACIÓN E INFRAESTRUCTURA 1.212.778 48.296 1.261.075

OBJETIVO 17. ALIANZAS PARA LOGRAR LOS OBJETIVOS 853.245 376.763 1.230.008

OBJETIVO 5. IGUALDAD DE GÉNERO 1.080.394 85.250 1.165.644

OBJETIVO 4. EDUCACIÓN DE CALIDAD 792.239 63.297 855.536

OBJETIVO 8. TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECONÓMICO 486.154 338.127 824.281

OBJETIVO 12. PRODUCCIÓN Y CONSUMO RESPONSABLES 379.211 42.352 421.563

OBJETIVO 2. HAMBRE CERO 358.962 19.522 378.484

OBJETIVO 13. ACCIÓN POR EL CLIMA 264.691 30.797 295.488

OBJETIVO 7. ENERGIA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE 208.562 30.174 238.736

OBJETIVO 14. VIDA SUBMARINA 143.065 17.697 160.761

OBJETIVO 6. AGUA LIMPIA Y SANEAMIENTO 114.894 27.989 142.884

OBJETIVO 15. VIDA DE ECOSISTEMAS TERRESTRES 82.897 15.420 98.318

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 1
SANIDAD 905.351 15.353
EDUCACIÓN 535.884 38.998
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 208.488 7.091
INDUSTRIA 39.395 295
VIVIENDA Y URBANISMO 25.234 4.480
ADMINISTRACIÓN GENERAL 22.697 3.440
RELACIONES EXTERIORES 4.825 808

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 1?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

FUNCIONES
7

PROGRAMAS
23

MILLONES DE EUROS
1.812

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?



INFORME DE ALINEAMIENTO DEL PRESUPUESTO 2024 DEL GOBIERNO VASCO 
CON LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA AGENDA 2030

11

FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 2
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 267.075 9.138
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 56.109 4.864
ADMINISTRACIÓN GENERAL 29.577 4.482
RELACIONES EXTERIORES 6.200 1.038

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
4

PROGRAMAS
10

MILLONES DE EUROS
378

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 2?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 3
SANIDAD 888.413 15.761
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 149.901 5.045
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 130.923 25.710
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 102.881 2.098
INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 67.737 2.908
VIVIENDA Y URBANISMO 17.919 3.216
ADMINISTRACIÓN GENERAL 15.816 2.397
JUSTICIA 14.875 10
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 11.501 766
BIENESTAR COMUNITARIO 3.867 1.043
RELACIONES EXTERIORES 3.450 578
REGULACIÓN ECONÓMICA 203 2.165
INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 118 1.136
INDUSTRIA 23 5.993

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
14

PROGRAMAS
36

MILLONES DE EUROS
1.476

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 3?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 4
EDUCACIÓN 497.051 36.172
PROMOCIÓN SOCIAL 85.807 419
CULTURA 65.305 6.642
PROMOCIÓN DEL EUSKERA 56.362 4.104
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 44.179 8.291
ADMINISTRACIÓN GENERAL 22.185 6.938
JUSTICIA 17.052 12
RELACIONES EXTERIORES 4.297 719

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
8

PROGRAMAS
28

MILLONES DE EUROS
856

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 4?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 5
EDUCACIÓN 458.219 33.346
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 177.870 13.300
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 137.533 26.350
JUSTICIA 128.640 67
PROMOCIÓN SOCIAL 79.105 387
CULTURA 56.448 2.221
ADMINISTRACIÓN GENERAL 17.404 2.637
VIVIENDA Y URBANISMO 16.938 3.110
OTROS SERV. COMUNITARIOS Y SOCIALES 4.469 3.200
RELACIONES EXTERIORES 3.768 631

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
10

PROGRAMAS
33

MILLONES DE EUROS
1.166

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 5?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 6
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 31.405 3.161
VIVIENDA Y URBANISMO 30.860 5.452
ADMINISTRACIÓN GENERAL 27.990 4.242
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 9.831 0
RELACIONES EXTERIORES 5.883 985
BIENESTAR COMUNITARIO 4.573 2.704
SANIDAD 3.994 9.757
INDUSTRIA 357 1.689

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
8

PROGRAMAS
13

MILLONES DE EUROS
143

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 6?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 7
INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 85.685 4.109
INDUSTRIA 43.276 1.863
VIVIENDA Y URBANISMO 28.047 4.966
ADMINISTRACIÓN GENERAL 25.362 6.596
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 8.950 0
RELACIONES EXTERIORES 5.354 896
ENERGÍA 4.282 502
BIENESTAR COMUNITARIO 3.963 2.343
SANIDAD 3.643 8.898

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
9

PROGRAMAS
18

MILLONES DE EUROS
239

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 7?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 8
EDUCACIÓN 217.460 15.825
PROMOCIÓN SOCIAL 58.172 2.286
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 44.489 907
REL. FINANC. CON EL SECTOR PÚB. VASCO 40.239 0
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 30.032 3.998
ADMINISTRACIÓN GENERAL 27.893 3.303
INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 21.023 728
INDUSTRIA 13.164 3.811
COMERCIO 8.380 890
INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 5.663 0
ALTA DIRECCIÓN COM. AUTÓN. Y GOB. 4.678 0
CULTURA 4.013 327
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 2.463 249
TURISMO 2.211 1.432
VIVIENDA Y URBANISMO 2.164 493
REGULACIÓN ECONÓMICA 1.683 9.629
ENERGÍA 1.531 179
RELACIONES EXTERIORES 489 82
SANIDAD 406 993
DEUDA PÚBLICA 0 292.994

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
20

PROGRAMAS
64

MILLONES DE EUROS
824

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 8?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 9
SANIDAD 620.687 9.752
EDUCACIÓN 310.657 22.608
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 74.020 2.436
PROMOCIÓN SOCIAL 55.354 541
INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 41.044 1.662
ADMINISTRACIÓN GENERAL 38.954 2.752
INDUSTRIA 22.882 926
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 13.696 1.229
COMERCIO 10.945 1.175
VIVIENDA Y URBANISMO 8.916 1.660
CULTURA 8.161 1.244
TURISMO 2.957 1.867
ENERGÍA 2.249 264
RELACIONES EXTERIORES 1.758 294
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 688 0

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
16

PROGRAMAS
52

MILLONES DE EUROS
1.261

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 9?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 10
SANIDAD 645.686 9.822
EDUCACIÓN 380.555 27.694
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 130.180 10.299
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 115.198 22.546
PROMOCIÓN SOCIAL 93.099 3.301
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 88.283 1.800
VIVIENDA Y URBANISMO 13.980 2.535
JUSTICIA 12.970 9
ADMINISTRACIÓN GENERAL 12.111 1.835
RELACIONES EXTERIORES 2.710 454
REGULACIÓN ECONÓMICA 33 5.065

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
11

PROGRAMAS
43

MILLONES DE EUROS
1.580

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 10?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?



INFORME DE ALINEAMIENTO DEL PRESUPUESTO 2024 DEL GOBIERNO VASCO 
CON LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA AGENDA 2030

20

FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 11
SANIDAD 837.100 14.114
EDUCACIÓN 411.621 29.955
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 125.038 24.354
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 105.441 4.312
CULTURA 71.901 7.730
INDUSTRIA 28.213 1.133
VIVIENDA Y URBANISMO 16.231 2.924
ADMINISTRACIÓN GENERAL 14.228 2.156
COMERCIO 4.311 951
TURISMO 3.762 1.345
RELACIONES EXTERIORES 3.133 524
BIENESTAR COMUNITARIO 1.398 826

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
12

PROGRAMAS
39

MILLONES DE EUROS
1.713

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 11?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 12
SANIDAD 192.421 12.517
INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 73.861 3.511
VIVIENDA Y URBANISMO 23.546 4.188
ADMINISTRACIÓN GENERAL 21.125 5.552
COMERCIO 16.503 1.793
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 15.924 1.061
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 14.615 6.700
INDUSTRIA 6.705 1.699
BIENESTAR COMUNITARIO 5.433 1.765
TURISMO 4.572 2.810
RELACIONES EXTERIORES 4.508 755

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
11

PROGRAMAS
26

MILLONES DE EUROS
422

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 12?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 13
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 138.286 6.766
INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 38.000 3.578
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 26.298 2.647
VIVIENDA Y URBANISMO 25.796 4.577
ADMINISTRACIÓN GENERAL 23.243 6.074
RELACIONES EXTERIORES 4.931 825
ENERGÍA 4.043 474
BIENESTAR COMUNITARIO 3.474 2.054
INDUSTRIA 301 1.424
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 165 911
INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 153 1.467

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
11

PROGRAMAS
22

MILLONES DE EUROS
295

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 13?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 14
INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 84.210 545
ADMINISTRACIÓN GENERAL 29.048 4.402
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 18.100 5.193
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 6.133 865
BIENESTAR COMUNITARIO 4.818 2.848
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 387 2.096
INDUSTRIA 369 1.747

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
7

PROGRAMAS
11

MILLONES DE EUROS
161

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 14?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 15
ADMINISTRACIÓN GENERAL 29.577 4.482
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 26.868 2.452
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 10.360 0
RELACIONES EXTERIORES 6.200 1.038
BIENESTAR COMUNITARIO 4.940 2.920
VIVIENDA Y URBANISMO 4.183 623
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 393 2.129
INDUSTRIA 375 1.777

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
8

PROGRAMAS
10

MILLONES DE EUROS
98

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 15?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 16
SANIDAD 372.630 3.021
EDUCACIÓN 217.460 15.825
JUSTICIA 74.732 38
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 68.022 13.055
PROMOCIÓN SOCIAL 58.172 2.286
REL. FINANC. CON EL SECTOR PÚB. VASCO 40.239 0
REGULACIÓN FINANCIERA 37.597 6.109
PROMOCIÓN DEL EUSKERA 30.569 2.226
CULTURA 25.101 2.913
ALTA DIRECCIÓN COM. AUTÓN. Y GOB. 24.493 6.930
OTROS SERV. COMUNITARIOS Y SOCIALES 11.024 4.191
ADMINISTRACIÓN GENERAL 6.547 28.859
INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 5.663 0
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 3.181 1.505
REGULACIÓN ECONÓMICA 1.683 9.629
BIENESTAR COMUNITARIO 1.137 0
INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 838 0
VIVIENDA Y URBANISMO 629 263
RELACIONES EXTERIORES 489 82
INDUSTRIA 40 187
TURISMO 1 642
DEUDA PÚBLICA 0 292.994

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
22

PROGRAMAS
64

MILLONES DE EUROS
1.371

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 16?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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FUNCIONES QUE CONTRIBUYEN AL ODS 17
SANIDAD 320.979 2.602
EDUCACIÓN 186.394 13.565
JUSTICIA 67.776 35
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 59.521 11.247
ADMINISTRACIÓN GENERAL 24.335 39.524
RELACIONES FINANCIERAS CON EL SECTOR PÚBLICO VASCO 37.825 0
REGULACIÓN FINANCIERA 35.385 5.749
CULTURA 33.693 5.076
PROMOCIÓN DEL EUSKERA 27.704 2.017
ALTA DIRECCIÓN COMUNIDAD AUTÓNOMA Y GOBIERNO 23.049 6.523
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 9.871 48
COMERCIO 7.525 795
INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 5.363 379
OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS Y SOCIALES 4.990 1.746
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 2.748 1.325
TURISMO 1.963 1.287
ENERGÍA 1.292 151
BIENESTAR COMUNITARIO 1.000 0
REGULACIÓN ECONÓMICA 923 9.007
VIVIENDA Y URBANISMO 365 172
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 193 21
PROMOCIÓN SOCIAL 139 0
INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS Y TRANSPORTES 132 0
RELACIONES EXTERIORES 66 11
INDUSTRIA 15 70
DEUDA PÚBLICA 0 275.414

IMPACTO DIRECTO IMPACTO INDIRECTO

FUNCIONES
26

PROGRAMAS
68

MILLONES DE EUROS
1.230

¿Cómo contribuye el
Presupuesto 2024 al ODS 17?
Funciones, Programas  y Presupuesto alineados con el ODS

1. ¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 a los ODS?
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La Administración General, las Relacio-
nes Exteriores, Vivienda y Urbanismo y 
la Industria son las funciones de gasto 
que contribuyen a un mayor número de 
ODS.

DEUDA PÚBLICA
ALTA DIRECCIÓN 
C.A. Y GOBIERNO

BIENESTAR
COMUNITARIO

ADMIMISTRACIÓN
GENERAL

RELACIONES
EXTERIORES

VIVIENDA Y
URBANISMO

EDUCACIÓN

SANIDAD

PROMOCIÓN
SOCIAL

SEGURIDAD Y
PROTECCIÓN SOCIAL 

SEGURIDAD Y
PROTECCIÓN CIVIL

JUSTICIA

CULTURA

3
37

1711

1614

69

1011

107

¿Cómo contribuye cada función 
de gasto a los ODS?
Número de ODS en que participa cada función

2.
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Número de ODS en que 
participa cada función

2. ¿Cómo contribuye cada función de gasto a los ODS?

OTROS SERVICIOS
COMUNITARIOS 

Y SOCIALES
PROMOCIÓN

DEL EUSKERA

COMERCIO
INFRAESTRUCTURAS

BÁSICAS Y TRANSPORTES

INVESTIGACIÓN
CIENTÍFICA, TÉCNICA 

Y APLICADATURISMO

ENERGÍA

INDUTRIA

AGRICULTURA, 
GANADERÍA Y PESCA

REGULACIÓN
FINANCIERA

REGULACIÓN
ECONÓMICA

INFORMACIÓN BÁSICA 
Y ESTADÍSTICA

RELACIONES 
FINANCIERAS CON EL 

SECTOR PÚBLICO VASCO

3
33

125

86

55

513

210
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Alineamiento de las Funciones de 
Gasto del Presupuesto 2024 con los ODS

2. ¿Cómo contribuye cada función de gasto a los ODS?

DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA

DEUDA PÚBLICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ALTA DIRECCIÓN COM. AUTÓN. Y GOB. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ADMINISTRACIÓN GENERAL 22.697 3.440 29.577 4.482 15.816 2.397 22.185 6.938 17.404 2.637

RELACIONES EXTERIORES 4.825 808 6.200 1.038 3.450 578 4.297 719 3.768 631

JUSTICIA 0 0 0 0 14.875 10 17.052 12 128.640 67

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 0 0 0 0 130.923 25.710 0 0 137.533 26.350

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 208.488 7.091 267.075 9.138 149.901 5.045 44.179 8.291 177.870 13.300

PROMOCIÓN SOCIAL 0 0 0 0 0 0 85.807 419 79.105 387

SANIDAD 905.351 15.353 0 0 888.413 15.761 0 0 0 0

EDUCACIÓN 535.884 38.998 0 0 0 0 497.051 36.172 458.219 33.346

VIVIENDA Y URBANISMO 25.234 4.480 0 0 17.919 3.216 0 0 16.938 3.110

BIENESTAR COMUNITARIO 0 0 0 0 3.867 1.043 0 0 0 0

CULTURA 0 0 0 0 0 0 65.305 6.642 56.448 2.221

OTROS SERV. COMUNITARIOS Y SOCIALES 0 0 0 0 0 0 0 0 4.469 3.200

PROMOCIÓN DEL EUSKERA 0 0 0 0 0 0 56.362 4.104 0 0

INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 0 0 0 0 102.881 2.098 0 0 0 0

INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 0 0 0 0 67.737 2.908 0 0 0 0

INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 0 0 0 0 118 1.136 0 0 0 0

REGULACIÓN ECONÓMICA 0 0 0 0 203 2.165 0 0 0 0

REGULACIÓN FINANCIERA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 0 0 56.109 4.864 11.501 766 0 0 0 0

INDUSTRIA 39.395 295 0 0 23 5.993 0 0 0 0

ENERGÍA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TURISMO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

COMERCIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
REL. FINANC. CON EL SECTOR PÚB. VASCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL CONTRIBUCIÓN
1.741.874 70.465 358.962 19.522 1.407.628 68.824 792.239 63.297 1.080.394 85.250

1.812.339 378.484 1.476.453 855.536 1.165.644

IMPORTE EN MILES DE EUROS*

*
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Alineamiento de las Funciones de 
Gasto del Presupuesto 2024 con los ODS

2. ¿Cómo contribuye cada función de gasto a los ODS?

DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA

DEUDA PÚBLICA 0 0 0 0 0 292.994 0 0 0 0
ALTA DIRECCIÓN COM. AUTÓN. Y GOB. 0 0 0 0 4.678 0 0 0 0 0

ADMINISTRACIÓN GENERAL 27.990 4.242 25.362 6.596 27.893 3.303 38.954 2.752 12.111 1.835

RELACIONES EXTERIORES 5.883 985 5.354 896 489 82 1.758 294 2.710 454

JUSTICIA 0 0 0 0 0 0 0 0 12.970 9

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 0 0 0 0 0 0 688 0 115.198 22.546

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 0 0 0 0 30.032 3.998 0 0 130.180 10.299

PROMOCIÓN SOCIAL 0 0 0 0 58.172 2.286 55.354 541 93.099 3.301

SANIDAD 3.994 9.757 3.643 8.898 406 993 620.687 9.752 645.686 9.822

EDUCACIÓN 0 0 0 0 217.460 15.825 310.657 22.608 380.555 27.694

VIVIENDA Y URBANISMO 30.860 5.452 28.047 4.966 2.164 493 8.916 1.660 13.980 2.535

BIENESTAR COMUNITARIO 4.573 2.704 3.963 2.343 0 0 -190 -112 0 0

CULTURA 0 0 0 0 4.013 327 8.161 1.244 0 0

OTROS SERV. COMUNITARIOS Y SOCIALES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PROMOCIÓN DEL EUSKERA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 9.831 0 8.950 0 44.489 907 74.020 2.436 88.283 1.800

INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 0 0 85.685 4.109 21.023 728 41.044 1.662 0 0

INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 0 0 0 0 5.663 0 0 0 0 0

REGULACIÓN ECONÓMICA 0 0 0 0 1.683 9.629 0 0 33 5.065

REGULACIÓN FINANCIERA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 31.405 3.161 0 0 2.463 249 13.696 1.229 0 0

INDUSTRIA 357 1.689 43.276 1.863 13.164 3.811 22.882 926 0 0

ENERGÍA 0 0 4.282 502 1.531 179 2.249 264 0 0

TURISMO 0 0 0 0 2.211 1.432 2.957 1.867 0 0

COMERCIO 0 0 0 0 8.380 890 10.945 1.175 0 0
REL. FINANC. CON EL SECTOR PÚB. VASCO 0 0 0 0 40.239 0 0 0 0 0

TOTAL CONTRIBUCIÓN
114.894 27.989 208.562 30.174 486.154 338.127 1.212.778 48.296 1.494.806 85.361

142.884 238.736 824.281 1.261.075 1.580.167

IMPORTE EN MILES DE EUROS*

*
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DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA

DEUDA PÚBLICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ALTA DIRECCIÓN COM. AUTÓN. Y GOB. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ADMINISTRACIÓN GENERAL 14.228 2.156 21.125 5.552 23.243 6.074 29.048 4.402 29.577 4.482

RELACIONES EXTERIORES 3.133 524 4.508 755 4.931 825 6.200 1.038

JUSTICIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 125.038 24.354 0 0 165 911 387 2.096 393 2.129

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 0 0 14.615 6.700 0 0 0 0 0 0

PROMOCIÓN SOCIAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SANIDAD 837.100 14.114 192.421 12.517 0 0 0 0 0 0

EDUCACIÓN 411.621 29.955 0 0 0 0 0 0 0 0

VIVIENDA Y URBANISMO 16.231 2.924 23.546 4.188 25.796 4.577 0 0 4.183 623

BIENESTAR COMUNITARIO 1.398 826 5.433 1.765 3.474 2.054 4.818 2.848 4.940 2.920

CULTURA 71.901 7.730 0 0 0 0 0 0 0 0

OTROS SERV. COMUNITARIOS Y SOCIALES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PROMOCIÓN DEL EUSKERA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 105.441 4.312 0 0 138.286 6.766 18.100 5.193 10.360 0

INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 0 0 73.861 3.511 38.000 3.578 84.210 545 0 0

INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 0 0 0 0 153 1.467 0 0 0 0

REGULACIÓN ECONÓMICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

REGULACIÓN FINANCIERA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 0 0 15.924 1.061 26.298 2.647 6.133 865 26.868 2.452

INDUSTRIA 28.213 1.133 6.705 1.699 301 1.424 369 1.747 375 1.777

ENERGÍA 0 0 0 0 4.043 474 0 0 0 0

TURISMO 3.762 1.345 4.572 2.810 0 0 0 0 0 0

COMERCIO 4.311 951 16.503 1.793 0 0 0 0 0 0
REL. FINANC. CON EL SECTOR PÚB. VASCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL CONTRIBUCIÓN
1.622.378 90.326 379.211 42.352 264.691 30.797 143.065 17.697 82.897 15.420

1.712.704 421.563 295.488 160.761 98.318

Alineamiento de las Funciones de 
Gasto del Presupuesto 2024 con los ODS

2. ¿Cómo contribuye cada función de gasto a los ODS?

IMPORTE EN MILES DE EUROS*

*
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DIRECTA INDIRECTA DIRECTA INDIRECTA

DEUDA PÚBLICA 0 292.994 0 275.414
ALTA DIRECCIÓN COM. AUTÓN. Y GOB. 24.493 6.930 23.049 6.523

ADMINISTRACIÓN GENERAL 6.547 28.859 24.335 39.524

RELACIONES EXTERIORES 489 82 66 11

JUSTICIA 74.732 38 67.776 35

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 68.022 13.055 59.521 11.247

SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 3.181 1.505 2.748 1.325

PROMOCIÓN SOCIAL 58.172 2.286 139 0

SANIDAD 372.630 3.021 320.979 2.602

EDUCACIÓN 217.460 15.825 186.394 13.565

VIVIENDA Y URBANISMO 629 263 365 172

BIENESTAR COMUNITARIO 1.137 0 1.000 0

CULTURA 25.101 2.913 33.693 5.076

OTROS SERV. COMUNITARIOS Y SOCIALES 11.024 4.191 4.990 1.746

PROMOCIÓN DEL EUSKERA 30.569 2.226 27.704 2.017

INFRAESTR. BÁSICAS Y TRANSPORTES 838 0 132 0

INVEST. CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA 0 0 9.871 48

INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 5.663 0 5.363 379

REGULACIÓN ECONÓMICA 1.683 9.629 923 9.007

REGULACIÓN FINANCIERA 37.597 6.109 35.385 5.749

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 0 0 193 21

INDUSTRIA 40 187 15 70

ENERGÍA 0 0 1.292 151

TURISMO 1 642 1.963 1.287

COMERCIO 0 0 7.525 795
REL. FINANC. CON EL SECTOR PÚB. VASCO 40.239 0 37.825 0

TOTAL CONTRIBUCIÓN
980.248 390.756 853.245 376.763

1.371.004 1.230.008

TOTAL CONTRIBUCIÓN DIRECTA TOTAL CONTRIBUCIÓN INDIRECTA

0 861.403
52.220 13.453

388.092 129.673
58.063 9.718
316.046 170
637.868 128.397

1.028.268 66.693
429.849 9.220
4.791.311 102.589

3.215.302 233.990
214.809 38.661
34.413 16.390

264.623 26.153
20.482 9.137
114.636 8.347
601.613 23.513
421.431 17.089
16.960 2.981
4.524 35.496

72.982 11.858
190.590 17.315
155.114 22.615
13.396 1.570
15.467 9.381
47.664 5.604
118.303 0

13.224.024 1.801.417

15.025.441

Alineamiento de las Funciones de 
Gasto del Presupuesto 2024 con los ODS

2. ¿Cómo contribuye cada función de gasto a los ODS?

IMPORTE EN MILES DE EUROS*

*
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El Gobierno Vasco en 2024 invierte un 
38% en personas, un 37% en prospe-
ridad, un 7% en protección del medio 
natural y el resto a promover una so-
ciedad justa e inclusiva y tejer alianzas 
para promover el desarrollo sostenible.

IMPLEMENTAR LA AGENDA 
A TRAVÉS DE UNA SÓLIDA 

ALIANZA GLOBAL

PROMOVER LA PAZ, 
LA JUSTICIA Y 

LAS SOCIEDADES 
INCLUSIVASPROTEGER LOS RECURSOS 

NATURALES DE NUESTRO 
PLANETA Y EL CLIMA PARA 
GENERACIONES FUTURAS

PONER FIN A LA POBREZA 
Y EL HAMBRE EN TODAS SUS 
FORMAS Y GARANTIZAR LA 

DIGNIDAD E IGUALDAD

ASEGURAR VIDAS PRÓSPERAS Y 
SATISFACTORIAS EN ARMONÍA 

CON LA NATURALEZA

ALIANZAS

PAZ

PLANETA

PERSONAS PROSPERIDAD

DESARROLLO
SOSTENIBLE

FUNCIONES
19

MILLONES DE EUROS
5.688

FUNCIONES
15

MILLONES DE EUROS
1.119

FUNCIONES
26

MILLONES DE EUROS
1.230

FUNCIONES
22

MILLONES DE EUROS
1.371

FUNCIONES
23

MILLONES DE EUROS
5.617

¿Cómo contribuye el Presupuesto 2024 
a las 5P: People, Planet, Prosperity, 
Peace and Partnership?

3.
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DESTACAN

•  El papel instrumental de los ODS ins-
titucionales (16 y 17) en la consecución 
del resto de ODS.

•  El eje vertebrador que constituyen los 
ODS 8 (Trabajo decente y crecimiento 
económico) y  9 (Industria, Innovación 
e Infraestructura). 

ODS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 7 11 9 10 8 8 15 14 10 10 11 10 10 8 15 19

2 10 8 10 6 8 15 14 11 11 11 7 7 5 15 18

3 14 13 11 10 18 16 13 12 13 12 11 11 19 21

4 10 10 11 17 15 13 12 14 11 10 8 14 19

5 11 12 18 16 12 12 15 12 11 9 14 19

6 9 15 14 11 11 11 9 10 9 18 21

7 16 15 12 11 10 10 9 9 18 22

8 17 16 17 16 17 16 16 23 24

9 16 15 15 16 15 15 21 23

10 12 15 12 11 10 15 20

11 14 12 11 10 18 21

12 12 13 12 19 20

13 9 9 20 22

14 8 18 21

15 17 21

16 25

17

NOTA. LOS NÚMEROS REPRESENTAN EL NÚMERO DE FUNCIONES DE GASTO QUE 
SE ENCUENTRAN ALINEADAS ENTRE PARES DE ODS. 

¿Cuáles son las sinergias 
entre los diferentes ODS?4.
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Alta cobertura presupuestaria 
de los ODS
Se han contabilizado un total de 560 
impactos de los programas presupues-
tarios afectando a todos los ODS con 
una distribución que va desde los 10 
programas que afectan al ODS 2 (Ham-
bre cero) y al ODS 15 (Vida de ecosiste-
mas terrestres) a los 68 programas que 
afectan al ODS 17 (Alianzas para lograr 
los objetivos).

Alto grado de alineamiento del 
presupuesto con la triple base 
(económica, social y ambiental) 
del desarrollo sostenible
El 38% se emplea en la lucha contra la 
pobreza y para garantizar la dignidad 
e igualdad de las personas, el 37% del 
presupuesto se destina a asegurar vi-
das prósperas y satisfactorias en ar-
monía con la naturaleza, y un 7% en 
proteger los recursos naturales y el cli-
ma para las generaciones futuras. 

Elevadas sinergias entre 
los ODS 8 y 9
Motores del crecimiento y la genera-
ción de riqueza, y el resto de ODS so-
ciales y ambientales.

Polivalencia de los programas 
presupuestarios
Prácticamente todas las funciones es-
tán alineadas con al menos 2 ODS, sien-
do el rango más frecuente entre 3 y 7 
ODS. Asimismo, el 93 por ciento de los 
programas presupuestarios están ali-
neados con dos o más ODS.

Papel relevante de los ODS 
institucionales
El carácter transversal de los ODS 16 y 
17 refleja el liderazgo que asume el Go-
bierno Vasco en la consecución de los 
ODS.

Conclusiones5.
1 3 5

42
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Anexo6.
ESTRUCTURA FUNCIONAL DEL PRESUPUESTO DE GASTO 2024 (26 FUNCIONES)

ESTRUCTURA FUNCIONAL DESCRIPCIÓN ESTRUCTURA FUNCIONAL DESCRIPCIÓN

01 DEUDA PÚBLICA 46 OTROS SERVICIOS COMUNITARIOS Y SOCIALES

11 ALTA DIRECCIÓN DE LA COM. AUTÓNOMA Y DEL GOBIERNO 47 PROMOCIÓN DEL EUSKERA

12 ADMINISTRACIÓN GENERAL 51 INFRAESTRUCTURAS BÁSICAS Y TRANSPORTES

13 RELACIONES EXTERIORES 54 INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA, TÉCNICA Y APLICADA

14 JUSTICIA 55 INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA

22 SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 61 REGULACIÓN ECONÓMICA

31 SEGURIDAD Y PROTECCIÓN SOCIAL 63 REGULACIÓN FINANCIERA

32 PROMOCIÓN SOCIAL 71 AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

41 SANIDAD 72 INDUSTRIA

42 EDUCACIÓN 73 ENERGÍA

43 VIVIENDA Y URBANISMO 75 TURISMO

44 BIENESTAR COMUNITARIO 76 COMERCIO

45 CULTURA 91 RELACIONES FINANCIERAS CON EL SECTOR PÚBLICO VASCO
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ESTRUCTURA POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE GASTO 2024 (106 PROGRAMAS)

ESTRUCTURA FUNCIONAL DESCRIPCIÓN ESTRUCTURA FUNCIONAL DESCRIPCIÓN

0111 DEUDA PÚBLICA 1411 ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

1111 PARLAMENTO 1412 JUSTICIA

1112 TRIBUNAL VASCO DE CUENTAS PÚBLICAS 1413 INSTITUCIONES PENITENCIARIAS

1113 AGENCIA VASCA DE PROTECCIÓN DE DATOS 2211 ESTRUCTURA Y APOYO DE SEGURIDAD

1121 ESTRUCTURA Y APOYO DE LEHENDAKARITZA 2221 TRÁFICO

1122 TRANSICIÓN SOCIAL Y AGENDA 2030 2223 ERTZAINTZA EN SERVICIO

1124 CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL VASCO 2225 AGENCIA VASCA DE CIBERSEGURIDAD

1125 COMISIÓN JURÍDICA ASESORA DE EUSKADI 2231 ATENCIÓN DE EMERGENCIAS

1211 ESTRUCTURA Y APOYO DE GOBERNANZA PÚBLICA Y AUTOGO. 3110 ESTRUCTURA Y APOYO DE TRABAJO Y EMPLEO

1212 SERVICIOS GENERALES 3111 ESTRUCTURA Y APOYO DE IGUALDAD, JUSTICIA Y P.S.

1213 FUNCIÓN PÚBLICA, SELECCIÓN Y FORMACIÓN PERSONAL 3112 TRABAJO

1214 INFORMÁTICA Y TELECOMUNICACIONES 3121 INCLUSIÓN SOCIAL

1215 INNOVACIÓN Y ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA 3122 INMIGRACIÓN

1217 RELACIONES INSTITUCIONALES 3123 SERVICIOS SOCIALES

1218 RÉGIMEN JURÍDICO 3124 POLÍTICA FAMILIAR Y COMUNITARIA

1219 PROTECCIÓN DE DATOS ADMINISTRACIÓN PÚBL. DE LA CAE 3131 DESARROLLO DE LA INTERLOCUCIÓN SOCIAL

1221 DIVERSOS DEPARTAMENTOS 3211 EMPLEO

1222 CRÉDITO GLOBAL 3212 ECONOMÍA SOCIAL

1228 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 3213 CONSEJO SUPERIOR DE COOPERATIVAS DE EUSKADI

1311 ACCIÓN EXTERIOR 3221 PROMOCIÓN DE IGUALDAD OPORTUNIDADES PARA LA MUJER

1312 COOPERACIÓN AL DESARROLLO 3222 JUVENTUD
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ESTRUCTURA POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE GASTO 2024 (106 PROGRAMAS)

ESTRUCTURA FUNCIONAL DESCRIPCIÓN ESTRUCTURA FUNCIONAL DESCRIPCIÓN

3231 FORMACIÓN 4512 DEPORTES

4111 ESTRUCTURA Y APOYO DE SALUD 4513 PROMOCIÓN DE LA CULTURA

4112 FINANCIACIÓN Y CONTRATACIÓN SANITARIA 4514 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO

4113 SALUD PÚBLICA 4515 MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL

4114 INVESTIGACIÓN Y PLANIFICACIÓN SANITARIA 4611 PROCESOS ELECTORALES

4115 FARMACIA 4621 VÍCTIMAS Y DERECHOS HUMANOS

4116 ADICCIONES 4622 INSTITUTO DE LA MEMORIA, LA CONVIVENCIA Y DDHH

4211 ESTRUCTURA Y APOYO DE EDUCACIÓN 4711 POLÍTICA LINGÜÍSTICA

4221 EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 4712 NORMALIZACIÓN LINGÜÍSTICA DE LA ADMÓN. PÚBLICA

4222 EDUCACIÓN SECUNDARIA Y FORMACIÓN PROFESIONAL 4715 EUSKALDUNIZACIÓN DEL SISTEMA EDUCATIVO

4223 ENSEÑANZA UNIVERSITARIA 5121 PLANIFICACIÓN Y ADMINISTRACIÓN HIDRÁULICA

4224 ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL 5131 INFRAESTRUCTURA Y GESTIÓN TRANSPORTE FERROVIARIO

4225 INNOVACIÓN EDUC. Y FORM. PERMAN. DEL PROFESORADO 5135 NUEVA RED FERROVIARIA EN LA CAE-CRÉDITOS GESTIÓN

4226 APRENDIZAJE PERMANENTE Y EDU. PERSONAS ADULTAS EPA 5136 VARIANTE SUR FERROVIARIA DE BILBAO-C. DE GESTIÓN

4231 PROMOCIÓN EDUCATIVA 5141 PLANIFICACIÓN DEL TRANSPORTE

4311 ESTRUCTURA Y APOYO P.TERRI, VIVIENDA Y TRANSPORTES 5151 PUERTOS

4312 VIVIENDA 5411 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGROPESQUERO

4313 ORDENACIÓN TERRITORIAL 5412 INVESTIGACIÓN

4421 PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE 5413 TECNOLOGÍA

4431 CONSUMO 5414 FONDO DE INNOVACIÓN

4511 ESTRUCTURA Y APOYO DE CULTURA Y POLÍT. LINGÜÍSTICA 5415 TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y EMPRENDIMIENTO INNOVADOR
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ESTRUCTURA POR PROGRAMAS DEL PRESUPUESTO DE GASTO 2024 (106 PROGRAMAS)

ESTRUCTURA FUNCIONAL DESCRIPCIÓN ESTRUCTURA FUNCIONAL DESCRIPCIÓN

5511 ESTADÍSTICA 7113 PROMOCIÓN Y CALIDAD ALIMENTARIA

5512 METEOROLOGÍA Y CLIMATOLOGÍA 7211 ESTRUCTURA Y APOYO DE DES. ECO. SOST. M. AMBIENTE

6110 ESTRUCTURA Y APOYO DE ECONOMÍA Y HACIENDA 7212 DESARROLLO INDUSTRIAL

6111 ECONOMÍA Y GASTO PÚBLICO 7213 SEGURIDAD INDUSTRIAL

6112 POLÍTICA FISCAL 7214 INNOVACIÓN Y ESTRATEGIA DE COMPETITIVIDAD

6113 JUEGO Y ESPECTÁCULOS 7311 POLÍTICA Y DESARROLLO ENERGÉTICO Y MINERO

6114 PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN 7510 ESTRUCTURA Y APOYO DE TURISMO, COMERCIO Y CONSUMO

6115 AUTORIDAD VASCA DE LA COMPETENCIA 7511 TURISMO Y HOSTELERÍA

6311 POLÍTICA FINANCIERA 7612 COMERCIO INTERIOR

7111 AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL Y LITORAL 7613 INTERNACIONALIZACIÓN

7112 PESCA 9119 OTRAS RELACIONES FINANCIERAS CON SEC. PÚBLI. VASCO
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